
UNIVERSIDAD DISTRITAI, 
FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

RECTORÍA 

RESOLUCIÓN No: 	308 
13  SEP 2018 

"POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 11 de 2018" 

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales 

y estatutarias, y, en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, con fundamento en el 

artículo 13, del Acuerdo No. 003 de 2015, expedido por el Consejo Superior Universitario, y 

demás acuerdos que lo modifican o adicionan, así como por la Resolución de Rectoría No. 262 

de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con los artículos 69 de la Constitución Política de Colombia, y 28 y 29 de la • 

Ley 30 de 1992, las universidades pueden darse sus propias directivas y regirse por sus propios 
estatutos, de acuerdo con la ley. 

Que, mediante Acuerdo No. 003 de 2015, el Consejo Superior Universitario expidió el Estatuto 

de Contratación de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los 

principios generales, las competencias y, en general, las reglas que rigen la contratación de la 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con fundamento en lo reglado en la Constitución 

y en la Ley 30 de 1992. 

Que, de conformidad con los principios rectores estipulados en el Estatuto de Contratación de la 

Universidad, las leyes civiles y comerciales, se considera necesario garantizar los principios de 

economía, eficacia, eficiencia, imparcialidad, objetividad, transparencia y publicidad. 

Que el Acuerdo Final del pliego de solicitudes para empleados públicos no docentes suscrito entre 

la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el Sindicato de Trabajadores de la Universidad 

Distrital — SINTRAUD el 7 de junio de 2017, establece en los artículos 9 y 10 unificados, que «La 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, se compromete a pagar directamente el plan 

complementario de salud para los servidores públicos y sus beneficiarios de acuerdo con la Ley. ..A 

efectos de cubrir los valores que se requieran para el-plan complementario de salud se tendrán en 

cuenta los porcentajes que se establecen como cotización de manera general, esto es, que las dos 

terceras partes (2/3) del valor total correspondiente al plan complementario de salud, tanto del 

cotizante y sus beneficiarios, serán cubiertas por el empleador. El servidor público asumirá la 

Página 1 de.4 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDA.. o  8  

RECTOR (A 

13 SEP 2013 
tercera (1/3) del valor total correspondiente al plan complementario de salud del cotizante y sus 
beneficiarios." 

Que de conformidad con la Resolución No. 15 del 27 de julio de 2018, expedida por el Consejo 

Superior Universitario, los recursos necesarios para financiar la contratación objeto de la presente 

convocatoria pública, se encuentran disponibles en el presupuesto de rentas, ingresos, gastos e 
inversiones, para la vigencia 2018. 

Que el presupuesto inmerso en el Plan de Contratación de la vigencia 2018 para efectuar esta 

contratación es de: SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 

OCHO MIL OCHOCIENTOS SEIS PESOS MONEDA CORRIENTE ($644.238.806 M/CTE), IVA Incluido, 
distribuidos así: 

FUENTE DE FINANCIACIÓN VALOR % 

A 	cargo 	de 	la 	Universidad 	Distrital 
Francisco 	José 	de 	Caldas 	— 	Rubro 

"Cumplimiento de compromisos laborales" 
CDP No. 2414 de agosto 10 de 2018 $ 431.640.000 

67% = 2/3 

partes 

Descuentos 	dé 	nómina 	efectuados 	de 
forma . 	mensual 	.a . cada 	uno 	de 	los 

empleados públicos no docentes incluidos 
en 	el 	plan, 	de 	acuerdo 	con 	las 
autorizaciones 	diligenciadas 	y 	verificadas 

por parte del supervisor del contrato 

SUELDOS PERSONAL NOMINA ADM. $ 212.598.806 
33% = 1/3 

parte 

TOTAL $ 644.230.806 100% 

Que el artículo 15 de Acuerdo No. 003 de 2015, "Por el cual se expide el Estatuto de Contratación 
de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas", estableció: "ARTÍCULO 15: CONVOCATORIA 
PÚBLICA Se utiliza cuando la cuantía a contratar sea mayor o igual a 500 SMMLV. Mediante esta 

modalidad la Universidad invitará públicamente a través de su sitio vveb institucional a las 

personas naturales y/o jurídicas que se encuentren interesadas en contratar con la institución. La 

Universidad seleccionará de las propuestas entregadas la más favorable para la Universidad según 
las reglas contenidas en el Pliego de Condiciones." 

Que el Comité Asesor de Contratación de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por . 	. 
ser de su competencia, revisó y validó los estudios previos, el proyecto de Pliego de Condiciones, 

el Pliego de Condiciones, documentos elaborados por la Vicerrectoría Administrativa y Financiera 
dentro de la etapa pre-contractual del proceso de contratación. 

\\5` 

Página 2 de 4 



UNIVERSIDA ) hISTRITAI, 
FRANCIS :o JOSÉ DE CALDAS 

RECTORIA 

308 	13 SEP 2018 

Que el cronograma del proceso se encuentra definido en el numeral 1.13 del Pliego de 

Condiciones 

Que el pliego de condiciones, así como los estudios y demás documentos previos, que sirvieron 

de base para su elaboración, se podrán consultar en el Portal Único de Contratación-Sistema 

Electrónico de la Contratación Pública (www.colombiacompra.gov.co) .  y en la Universidad 

Distrital Francisco José de Caldas, concretamente, en su Vicerrectoría Administrativa.  y 

Financiera, ubicada en la Carrera 7 No. 40B-53, piso 8vo, en la ciudad de Bogotá, D.C., así corno 

en 	la 	página 	web 	de 	la 	Universidad 	Distrital:. 

www.udistritaLedu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/año2018.  

Que, de conformidad con el numeral 1.3 del Pliego de condiciones de la convocatoria, se 

convoca a las veedurías ciudadanas, para que, de acuerdo con la ley, desarrollen su actividad 

durante el presente proceso de selección. 

Que la apertura del presente proceso debe ordenarse, mediante acto administrativo motivado, 

suscrito por el Jefe del organismo respectivo o su delegado, una vez efectuados los estudios 

previos y demás documentos de la contratación, incluidos los pliegos de condiciones, así como 

su adecuación a los planes de inversión, de adquisición o compras, presupuesto y ley de 

apropiaciones, según sea el caso; requisitos que ya se cumplieron. 

En mérito de lo expuesto, este despacho, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura de la Convocatoria Pública No. 11 de 2018, cuyo 

objeto es "CONTRATAR EL PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD PARA LOS SERVIDORES 
PÚBLICOS NO DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD Y SUS BENEFICIARIOS, DE CONFORMIDAD 
CON EL ACUERDO FINAL DEL PLIEGO DE SOLICITUDES EMPLEADOS PÚBLICOS NO DOCENTES 

SUSCRITO EN EL AÑO 2017". 

ARTÍCULO SEGÚNiDO: La apertura la Convocatoria Pública No. 11 de 2018, se llevará a cabó el 

.catorce (14) del mes de septiembre de 2018. 

Página 3 de 4 



 

4.7•11'941.1 
C •Z‘.."' 

D STRITAI, 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

RECTORÍA 

308 	ki 3 SEP 115 

ARTÍCULO TERCERO: El cierre será a las diez de la mañana (10:00 a.m.) del día dos (2) de 

octubre de 2018. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su expedición. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese en el Portal Único de Contratación y en la página web de la 

Universidad. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en la Rectoría de la Universidad Distrital Francisco José cíe Caldas en Bogotá, D.C, a los 

13 SE? 2018 

RICARDO GARÇ1A DUARTE 

Rect r 

NOMBRE DEPENDENCIA 	- i FIRMA &II: 
4 
/ 

Lla  

Aprobó Milena Isabel Rublano Asesora de Rectoría 
Aprobó losé Vicente Casas Díaz Vicerrector Administrativo y Financiero 
Proyectó Diana 5. Ahumada Pullo CPS - VIcerrectorla Administrativa y Financiera 

Página 4 de 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

